
                                                                       Porto Alegre, terça-feira, 02 de dezembro de 2014 DIÁRIO OFICIAL 51

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 1224/2014 
Altera a Portaria nº 78,  de 30 de janeiro de 2009, que aprova a Lista de Verifi cação em Boas Práticas 
para Serviços de Alimentação, aprova Normas para Cursos de Capacitação em Boas Práticas para 
Serviços de Alimentação e dá outras providências. 
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL no uso de suas atribuições e, 
CONSIDERANDO a Resolução RDC nº 216, de 15 de setembro de 2004, da ANVISA, que dispõe 
sobre o Regulamento Técnico de Boas Práticas para Serviços de Alimentação; 
CONSIDERANDO a necessidade constante de aperfeiçoamento das ações de controle sanitário na 
área de alimentos visando à proteção da saúde da população; 
CONSIDERANDO a necessidade de harmonização de ações de inspeção sanitária em estabeleci-
mentos que atuam na área de serviços de alimentação em todo território estadual; 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar os Cursos de Capacitação em Boas Práticas para 
Serviços de Alimentação; 
CONSIDERANDO que a Resolução RDC nº 216, de 15 de setembro de 2004, da ANVISA, pode ser 
complementada pelo órgão de vigilância sanitária estadual e municipal visando abranger requisitos 
inerentes às realidades locais e promover a melhoria das condições higiênico-sanitárias dos serviços 
de alimentação; 
CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução RDC nº 216, de 15 de setembro de 2004, incluído pela 
Resolução RDC Nº 52, de 29 de setembro de 2014, da ANVISA; 
RESOLVE:
Art. 1º -  Revogar o Anexo II da Portaria nº 78, de 30 de janeiro de 2009, que trata da  Regulamentação
do Curso de Capacitação em Boas Práticas para os Serviços de Alimentação.
Art. 2º - O item 1.2 do Anexo I da Portaria nº 78, de 30 de janeiro de 2009, passa a vigorar a seguinte 
redação:
1.2 Âmbito de Aplicação:
Esta Portaria aplica-se aos serviços de alimentação, de acordo com o item 1.2 da Resolução RDC 
nº 216/04 ou outro instrumento legal que vier a substituí-la, além de outros serviços de alimentação 
aqui defi nidos como prestadores de serviços de alimentação para eventos, mini-mercados e super-
mercados, ambulantes e feirantes que preparam e/ou manipulem alimentos, cozinhas de instituições 
de longa permanência para idosos, instituições de ensino, unidades de alimentação e nutrição dos 
serviços de saúde e demais locais que manipulem alimentos.
Art. 3º - O Curso de Capacitação em Boas Práticas para os Serviços de Alimentação, Cozinhas 
Institucionais e Unidades de Alimentação e Nutrição dos Serviços de Saúde deve ser ministrado por 
instituição de ensino de graduação ou nível técnico e por órgãos públicos.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.
Porto Alegre, 28 de novembro de 2014. 

SANDRA FAGUNDES 
        Secretária de Estado da Saúde 

Codigo: 1418094 

PORTARIA Nº 1.240/2014 
Defi ne o repasse de recurso  para fazer frente ao 
estado de situação de calamidade no sistema hospitalar 
do Município de Osório atendido pela Associação 
Benefi cente São Vicente de Paulo, declarado pela 
Prefeitura Municipal de Osório.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso das atribuições e considerando:

a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e 
funcionamento dos serviços de saúde;

a Lei Complementar nº 141/2012 que regulamenta o § 3º do artigo 
198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente 
pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde;

a Portaria SES/RS nº 404/2008, de 15 de agosto de 2008, que 
aprova os critérios gerais para habilitação aos incentivos previstos na Ação de Apoio aos Hospitais 
Vinculados ao SUS;

a Resolução nº 652/2012 – CIB/RS, de 19/11/2012, que defi ne 
as Diretrizes do Financiamento de Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST) e Pactua a 
Metodologia de Alocação dos Recursos Estaduais;

o Decreto Municipal nº 252/2014, de 07 de novembro de 2014 que 
prorroga por mais 90 (noventa) dias o prazo constante no Art. 5º do Decreto Municipal nº 175/2014 que 
reconhece situação anormal no sistema privado do Município de Osório caracterizada como “Situação 
de Calamidade” na Associação Benefi cente São Vicente de Paulo, mantenedora do Hospital São 
Vicente de Paulo. 

RESOLVE:
Art. 1º – Defi nir o repasse fi nanceiro a ser transferido à Associação 

Benefi cente São Vicente de Paulo, através do  Fundo Municipal de Saúde de Osório, no valor de R$
1.040.000,00 (Hum milhão e quarenta mil  reais), de acordo com o Decreto Municipal nº 252/2014 de 
07/11/2014.

Art. 2º – A prestação de contas se dará através do RGMS – 
Relatório de Gestão Municipal de Saúde.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 01 de dezembro de 2014.

SANDRA FAGUNDES
     Secretária de Estado da Saúde 

Codigo: 1418300 

EDITAIS 

CONCURSO PÚBLICO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL 

EDITAL Nº 20/2014  

A Secretária de Estado da Saúde, em conformidade com o Edital de Abertura Nº 01/2013 e suas 
alterações, torna público o presente Edital que divulga o que segue: 
1- Foi DEFERIDA a inscrição da candidata GREYCE KELLEN RODRIGUES com base no Item 3. 'a' 
do PARECER Nº 01/2014. 
Verifi cação do pertencimento racial-sociológico dos candidatos e candidatas inscritos no Concurso 
Público da Secretaria de Estado da Saúde na Política de Ação Afi rmativa de cunho cotista no mercado 
de trabalho conforme previsto no Item 4.1.6 do Edital 01/2013, nos seguintes termos:

a) Analisa-se o fenótipo do candidato, suas características físicas, sendo positivo o pertencimento do 
candidato à raça negra, defere-se sua inscrição, como orienta art. 1º da Lei Estadual nº 14.147 de 19 
de dezembro de 2012 c/c o § 3º do art. 1ª da Lei Estadual nº 13.694 de 19 de janeiro de 2011.

2- Foi solicitado comprovação da fi liação do candidato LUCAS NUNES VANAZZI com base no Item 
'b' do mesmo Parecer nos seguintes termos: 
b) Em caso de dúvida, quando não é possível uma afi rmação fi dedigna quanto à pertença racial do 
candidato(a) é solicitada documentação que comprove que seu genitor (pai ou mãe) seja da raça 
negra, conforme orienta jurisprudência e doutrina por nós já destacadas.
 Informamos que LUCAS NUNES VANAZZI deverá apresentar a documentação acima citada à Divi-
são de Recursos Humanos do Departamento Administrativo, sito à Av. Borges de Medeiros, 1501, 5º 
andar, sala 07,  no prazo de 03 (três)  dias úteis, a contar da publicação deste Edital.                                       

Porto Alegre,  01 de dezembro de 2014. 
SANDRA FAGUNDES 

Secretária de Estado da Saúde 
Codigo: 1418096 

SÚMULAS

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, indicam o(s) vencedor(es) do(s) 
seguinte(s) lote(s) de medicamentos:
Processo:128554-20.00/14-5
Pregão: 0284/2014
Objeto: Registro de Preço para fornecimento de medicamentos:
LOTE 01: EMPRESA: SULMEDIC LTDA CNPJ:09.944.371/0001-04 VALOR R$999.936,00
LOTE 02: EMPRESA: HOSPFAR LTDA CNPJ:26.921.908/0001-21 VALOR R$1.097.256,00
LOTE 03: EMPRESA: SANOFI-AVENTIS LTDA CNPJ:02.685.377/0008-23 VALOR R$279.744,00
LOTE 04: EMPRESA: LICIMED LTDA CNPJ:04.071.245/0001-60 VALOR R$18.000,00
VALOT TOTAL: R$2.394.936,00( dois milhões,trezentos e noventa e quatro mil novecentos e trinta 
e seis reais).
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 02 de dezembro de 2014
Divisão de Compras

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0281/2014
Processo nº 128472-2000-00/14-5
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão 
Eletrônico, para os seguintes lotes:
LOTE 01 - EMPRESA: V&D Comércio de Produtos Naturais Ltda.-ME CNPJ: 01.948.818/0001-01 - 
VALOR TOTAL: R$ 26.511,84 (vinte e seis mil, quinhentos e onze reais, oitenta e quatro centavos).
LOTE 02 - EMPRESA: Vida Forte Nutrientes Indústria e Comércio de Produtos Naturais Ltda. - CNPJ: 
07.455.576/0001-92 - VALOR TOTAL: R$ 249.233,60 (duzentos e quarenta e nove mil, duzentos e 
trinta e três reais, sessenta  centavos).
O total dos lotes deste Pregão Eletrônico perfaz o valor de R$ 275.745,44 (Duzentos e setenta e 
cinco mil, setecentos e quarenta e cinco reais, quarenta e quatro centavos).
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 02 de dezembro de 2014.
Divisão de Compras

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0271/2014
Processo nº 110509-2000/14-5
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão 
Eletrônico, para os seguintes lotes:
LOTE 01 - FRACASSADO
LOTE 02 - FRACASSADO
LOTE 03 - FRACASSADO
LOTE 04 - EMPRESA: União Química Farmacêutica Nacional S/A - CNPJ: 60.665.981/0009-75 - 
VALOR TOTAL: R$ 51.987,00 (cinqüenta e um mil, novecentos e oitenta e sete reais).
LOTE 05 - DESERTO
O total dos lotes deste Pregão Eletrônico perfaz o valor de R$ 51.987,00 (cinqüenta e um mil, 
novecentos e oitenta e sete reais).
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 02 de dezembro de 2014.
Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio designados por 
Portaria, a abertura de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, conforme descrição abaixo, de 
acordo com a legislação vigente.
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano.
Tipo: Menor Preço
Processo nº 140601-2000/14.0
Pregão Eletrônico nº 0319/2014
Data da Disputa:17/12/2014 às 14:00h.
O Edital encontra-se disponível no site www.licitacoes-e.com.br

Porto Alegre, 02 de dezembro de 2014.
Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio, a abertura de 
Pregões Eletrônicos para Aquisição, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação 
vigente.
Tipo: Menor Preço
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso humano, entrega única.
Processo nº 0133686-20.00/14-4
Pregão Eletrônico nº 0296/2014
Data da Disputa: 10/12/2014 às 14:00h.
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br Informações na Divisão de 
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966.

Porto Alegre, 02 de dezembro de 2014.
Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio, a abertura 
de Pregões Eletrônicos para Registro de Preços, conforme descrição abaixo, de acordo com a 
legislação vigente.
Tipo: Menor Preço
Objeto: Registro de Preços de medicamentos de uso humano
Processo nº 133593-20.00/14-0
Pregão Eletrônico nº 0295/2014
Data da Disputa: 18/12/2014 às 14:00h.
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br Informações na Divisão de 
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966.

Porto Alegre, 02 de dezembro de 2014

Divisão de Compras

Codigo: 1418099 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Nº048035-20.00/09-4. 
OBJETO: Credenciamento junto ao SUS. 
CONTRATADO: LABORATÓRIO BALDISSERA LTDA. 
CNPJ: Nº10.606.014/0001-07. 
MUNICÍPIO: ANTA GORDA/RS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no Art. 25 "caput" da Lei  nº 8.666/93.  
RATIFICAÇÃO: Em 1º de dezembro de 2014, com fundamento no Art. 26, da Lei Supracitada. 

Nº T.A.DCC/306/2014, Processo: Nº035027-20.00/12-0, celebrado em 28-11-2014, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado  e  SCHIFER E CIA. LTDA. 
ME - BIO DIAGNÓSTICO. CLÁUSULA  PRIMEIRA:  PRORROGAR, de 11 de Dezembro de 2014 até 
11 de Dezembro de 2015. Recurso: 1681  e/ou  0006   / 20.95 / 8065  e/ou  6284 / 3.3.90.39.3988. 

ses3046745
Realce




